

**Спортивная площадка на
территории школы №2 по ул.
Суворова, 60, в мун. Комрат**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 05-08-20

Lot nr. 1

Valoarea de deviz 281 043,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Вертикальная планировка				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	2,8000	85,05 0,00	238,14 0,00
		<i>Total</i>	lei			238,14
		Total Вертикальная планировка Inclusiv salariu				238,14
		2. Мини-футбольное поле				
2	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную под стойки ограждения (0,3x0,3x0,8м), средний грунт)	m3	2,8800	40,48 40,48	116,58 116,58

1	2	3	4	5	6	7
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка местами существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	0,8600	166,33 84,12	143,04 72,34
4	CO06A3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Ограждения из европанелей Н- 1,65м L-2,5м D-3,8мм в три ряда, по металлическим столбам из профильной трубы 80х80х3мм высотой Н=6.0м, с заливкой бетона)	m	104,0000	436,67 47,84	45 413,39 4 975,22
5	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска металлических изделий (стоек, прогонов), 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	64,0000	76,36 57,83	4 887,17 3 700,93
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	4,0000	108,30 108,30	433,18 433,18
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x220x70 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые 1000х220х70, уложенные на бетонное	m	104,0000	146,99 15,77	15 287,06 1 640,18

1	2	3	4	5	6	7
		основание 10х20 см, с креплением к стойкам с помощью металлических пластин 200х40х4мм)				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня фр.40-70, толщиной 7см)	m3	45,6400	459,04 52,04	20 950,78 2 375,30
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня фр. 20-40, толщиной 8 см)	m3	52,1600	463,64 52,04	24 183,68 2 714,63
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из гранитной крошки, толщиной 7см)	m3	45,6400	485,49 52,04	22 157,96 2 375,30
11	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110-140 mm (Подземная укладка напорных полиэтиленовых труб, высокой плотности, для водоснабжения, соединенные путем стыковой сварки, согласно нормативу, диаметр 90 мм) - дренажная труба в геотекстиле D=90мм	m	140,0000	63,45 7,73	8 882,98 1 081,89
12	CR06A	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magaziiilor, din scinduri de rasinoase (Обшивка по торцам ограждения площадки досками шириной 100мм и толщиной 25мм, с зазором между досками 100мм, закреплённые саморезами)	m2	94,8000	186,17 76,23	17 649,34 7 226,27
13	CN51J	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: despartitori. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: перегородок)	100 m2	2,3700	510,14 403,74	1 209,03 956,86
14	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	237,0000	43,78 28,91	10 376,69 6 852,50

1	2	3	4	5	6	7
		(Окраска деревянных изделий в 2 слоя маслянной эмалью)				
		<i>Total</i>	lei			171 690,88
		Total Мини-футбольное поле				171 690,88
		Inclusiv salariu				34 521,18

		Total	lei	171 929,02
		Asigurare medicala si sociala	22,5 %	7 767,27
		Cheltuieli de transport	10 %	13 270,03
		Total		192 966,32
		Cheltuieli de regie	14,5 %	27 980,11
		Total		220 946,43
		Beneficiu de deviz	6 %	13 256,79
		Total		234 203,22
		TVA	20 %	46 840,64
		Total deviz:		281 043,86
		Inclusiv salariu		34 521,18



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Спортивная площадка на
территории школы №2 по ул.
Суворова, 60, в мун. Комрат**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 05-08-20

Lot nr. 1

Valoarea de deviz 281 043,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 05-08-20:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,7400	52,57	249,18
2.	7123010010200	Betonist	h-om	15,6000	52,57	820,09
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	64,4800	52,57	3 389,71
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	132,7200	52,57	6 977,09
5.	7129020012800	Pavator	h-om	18,7200	52,57	984,11
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	20,5800	52,57	1 081,89
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	200,7500	52,57	10 553,43
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	164,9432	52,57	8 671,06
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,5600	52,57	765,42
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	19,5776	52,57	1 029,20
		Total manopera				34 521,18

Materiale:

1.	142110220006811	Pietris 20-40mm	m3	59,9840	336,00	20 154,62
2.	1421102200068111	Pietris 40-70mm	m3	52,4860	332,00	17 425,35
3.	1421102200068112	гранитная крошка	m3	52,4860	355,00	18 632,53
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3120	185,00	57,72
5.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	18,9600	32,00	606,72
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	50,6000	1,00	50,60
7.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,5141	2 158,00	1 109,43
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,3700	3 150,00	7 465,50
9.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,3792	3 000,00	1 137,60
10.	2030122948050	Ghermele carbolinizate	buc	189,6000	5,80	1 099,68
11.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	11,8500	13,20	156,42
12.	2320166200676	White spirit	kg	6,4000	25,00	160,00
13.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	23,7000	23,00	545,10
14.	2430116104160	Email alchidic	kg	10,8800	50,00	544,00
15.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	45,0300	50,00	2 251,50
16.	2430226100700	Grund alchidic	kg	6,6560	45,00	299,52
17.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	23,7000	2,00	47,40
18.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,2000	2,50	8,00
19.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	7,0400	18,00	126,72
20.	2462106110602	Natriu fluor	kg	33,1800	5,00	165,90
21.	25212167010011	Teava din polietilena d90	m	144,9420	42,00	6 087,56
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	106,0800	17,00	1 803,36

23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,9345	1 000,00	11 934,50
24.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x220x70 mm	m	104,5200	65,00	6 793,80
25.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	131,3000	3,50	459,55
26.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	25,6339	14,50	371,69
27.	27321036462501 1	Panouri de gard Eurogard, H-1.65, L-2.5m, D-3.8mm (в 3 ряда)	m2	101,4676	235,00	23 844,89
28.	28111063020051 1	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare 80*80*3mm	kg	427,2320	21,50	9 185,49
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,4280	16,80	175,19
Total materiale de constructii						132 700,34

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,6665	60,00	39,99
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0948	210,00	19,91
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	60,2448	50,00	3 012,24
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	30,1224	20,00	602,45
5.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	1,6100	310,00	499,10
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,5456	450,00	245,52
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,6665	35,00	23,33
8.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	3,1200	30,00	93,60
9.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,2000	25,00	105,00
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1896	350,00	66,36
Total utilaje de constructii						4 707,50

Total	lei	171 929,02
Asigurare medicala si sociala	22,5 %	7 767,27
Cheltuieli de transport	10 %	13 270,03
Total		192 966,32
Cheltuieli de regie	14,5 %	27 980,11
Total		220 946,43
Beneficiu de deviz	6 %	13 256,79
Total		234 203,22
TVA	20 %	46 840,64

Total deviz:

281 043,86



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Спортивная площадка на территории
школы №2 по ул. Суворова, 60, в
мун. Комрат

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Вертикальная планировка				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			85,05 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
		Cheltuieli directe	lei			238,14
		2. Мини-футбольное поле				
2	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea straturii vegetale de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную под стойки ограждения (0,3х0,3х0,8м), средний грунт)	m3			40,48 40,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	52,57	40,48
		Cheltuieli directe	lei			116,58
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка местами существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			166,33 84,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	52,57	84,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,58
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,13
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
		Cheltuieli directe	lei			143,04
4	CO06A3	Imprejmuii din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Ограждения из европанелей Н- 1,65м L-2,5м D-3,8мм в три ряда, по металлическим столбам из профильной трубы 80х80х3мм высотой Н=6.0м, с заливкой бетона)	m			436,67 47,84
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1500	52,57	7,89
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	52,57	32,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,57	7,36
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0650	1 000,00	66,75
	273210364625011	Panouri de gard Eurogard, H-1.65, L-2.5m, D-3.8mm (в 3 ряда)	m2	0,9500	235,00	229,28
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	14,50	3,57
	281110630200511	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare 80*80*3mm	kg	4,0000	21,50	88,32
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0300	30,00	0,90

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45 413,39
5	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска металлических изделий (стоек, прогонов), 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			76,36 57,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	52,57	57,83
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	45,00	4,68
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	18,00	1,98
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	2,50	0,12
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	50,00	8,50
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,50	0,70
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 887,17
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			108,30 108,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	52,57	108,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			433,18
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x220x70 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые 1000x220x70, уложенные на бетонное основание 10x20 см, с креплением к стойкам с помощью металлических пластин 200x40x4мм)	m			146,99 15,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,57	6,31
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,57	9,46
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	17,00	17,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	185,00	0,56
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x220x70 mm	m	1,0050	65,00	65,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 287,06
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня фр.40-70, толщиной 7см)	m3			459,04 52,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,57	52,04
	1421102200068111	Pietris 40-70mm	m3	1,1500	332,00	381,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 950,78
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня фр. 20-40, толщиной 8 см)	m3			463,64 52,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,57	52,04
	1421102200068111	Pietris 20-40mm	m3	1,1500	336,00	386,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 183,68
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из гранитной крошки, толщиной 7см)	m3			485,49 52,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,57	52,04
	1421102200068112	гранитная крошка	m3	1,1500	355,00	408,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	20,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		Cheltuieli directe	lei			22 157,96
11	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110-140 mm (Подземная укладка напорных полиэтиленовых труб, высокой плотности, для водоснабжения, соединенные путем стыковой сварки, согласно нормативу, диаметр 90 мм) - дренажна труба в геотекстиле D=90мм	m			63,45 7,73
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	52,57	7,73
	25212167010011	Teava din polietilena d90	m	1,0150	42,00	43,48
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	2 158,00	7,92
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	310,00	3,56
		Cheltuieli directe	lei			8 882,98
12	CR06A	Captuseli (lambriuri) executate la peretii magaziiilor, din scinduri de rasinoase (Обшивка по торцам ограждения площадки досками шириной 100мм и толщиной 25мм, с зазором между досками 100мм, закреплённые саморезами)	m2			186,17 76,23
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	52,57	2,63
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4000	52,57	73,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0250	3 150,00	78,75
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	0,2500	23,00	5,75
	2030122948050	Ghermele carbolinizate	buc	2,0000	5,80	11,60
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0040	3 000,00	12,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1100	16,80	1,85
		Cheltuieli directe	lei			17 649,34
13	CN51J	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: despartitori. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: перегородок)	100 m2			510,14 403,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,6800	52,57	403,74
	2462106110602	Natriu fluor	kg	14,0000	5,00	70,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	210,00	8,40
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0800	350,00	28,00
		Cheltuieli directe	lei			1 209,03
14	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью)	m2			43,78 28,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,57	28,91
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0800	32,00	2,56
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	50,00	9,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	13,20	0,66
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	1,00	0,20
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	2,00	0,20
		Cheltuieli directe	lei			10 376,69

APROBAT:
Investitor



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.